
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείου πρόσοψης κτιρίου 
φερόμενης ιδιοκτησίας Δημητρίου και Σπυρίδω-
να Λεκατσά που βρίσκεται στην οδό Πλ. Παντο-
κράτορος αρ. 47, ΟΤ 437, στην Πάτρα Αχαΐας.

2 Χαρακτηρισμός ως νεώτερων μνημείων εννέα (9) 
πέτρινων γεφυριών που βρίσκονται στην περιοχή 
της Κοινότητας Αχλαδοχωρίου (Αχλαδοχώρι, Κα-
ρυδοχώρι), του Δήμου Σιντικής, ΠΕ Σερρών, φε-
ρόμενης ιδιοκτησίας Δήμου Σιντίκης.

3 Καθορισμός οριογραμμής παραλίας και μερικός 
επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού στην 
θέση «Λουτρά Ελευθερών» έμπροσθεν της ιδιο-
κτησίας Ζαχαριάδου Αγγελικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 360181 (1)

   Χαρακτηρισμός ως μνημείου πρόσοψης κτιρί-
ου φερόμενης ιδιοκτησίας Δημητρίου και Σπυ-
ρίδωνα Λεκατσά που βρίσκεται στην οδό Πλ. Πα-
ντοκράτορος αρ. 47, ΟΤ 437, στην Πάτρα Αχαΐας.

  ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΕΣ 
ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ, ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

β) του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α΄ 61),

γ) του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς» (Α΄ 220),

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α΄ 91),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), σχε-
τικά με τη μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού σε Υπουργείο Πολιτισμού, 

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14.10.2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (Β΄ 4612).

3. Την υπό στοιχεία ΥΑ ΥΠΑΙΘΠΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/
Φ43/11981534612/6933/5481/8.11.2012 (ΑΑΠ 370) 
υπουργική απόφαση περί αναοριοθέτησης του Αρχαι-
ολογικού Χώρου της Πάτρας.

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/235688/2.6.2023 έγγραφο 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Αχαΐας με το οποίο εκφρά-
σθηκαν οι απόψεις της Εφορείας σχετικά με το θέμα.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/565909/30.1.2023 έγγραφό 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονίου με 
το οποίο διαβιβάσθηκε ο φάκελος του θέματος στην 
ΔΠΑΝΣΜ.

6. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, την ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών 
Αρχαιοτήτων και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου του 
θέματος.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Ειδικού Οργάνου 
ΚΑΣ-ΚΣΝΜ, με αριθμό πρακτικού 2/14.9.2023, (θέμα 3ο), 
αποφασίζουν:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρ. 1β του άρθρου 6 του ν. 4858/2021 της 
πρόσοψης του κτιρίου φερόμενης ιδιοκτησίας Δημη-
τρίου και Σπυρίδωνα Λεκατσά που βρίσκεται στην οδό 
Πλ. Παντοκράτορος αρ. 47, ΟΤ 437, στην Πάτρα Αχαΐας 
διότι έχει διατηρήσει την αρχική της μορφολογία, φέρει 
αξιόλογα στοιχεία από αρχιτεκτονική και μορφολογική 
άποψη και αποτελεί μοναδικό μάρτυρα της αρχιτεκτο-
νικής που πλαισίωνε την πλατεία Παντοκράτορος και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 796

11631

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.13 19:25:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11632 Τεύχος Δ’ 796/12.10.2023

τεκμήριο της εξέλιξης της περιοχής στις αρχές του 20ου 
αιώνα από αρχιτεκτονική, οικονομική, πολιτισμική και 
πολιτιστική άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2023

Οι Προϊσταμένες των Γενικών Διευθύνσεων 

Αρχαιοτήτων  Αναστήλωσης,
και Πολιτιστικής  Μουσείων
Κληρονομιάς και Τεχνικών Έργων

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΔΑΜ - ΒΕΛΕΝΗ ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 355489 (2)

    Χαρακτηρισμός ως νεώτερων μνημείων εννέα (9) 

πέτρινων γεφυριών που βρίσκονται στην περιο-

χή της Κοινότητας Αχλαδοχωρίου (Αχλαδοχώρι, 

Καρυδοχώρι), του Δήμου Σιντικής, ΠΕ Σερρών, 

φερόμενης ιδιοκτησίας Δήμου Σιντίκης. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

β) του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α΄ 61),

γ) του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς» (Α΄ 220), ιδίως της παρ. 4 του 
άρθρου 6.

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού» (Α΄ 114), σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού,

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ζ) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
319855/21883/17103/4694/2.7.2018 υπουργικής από-
φασης «Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυν-
σης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14.10.2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄ 4612).

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/131647/21.7.2022 έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Κεντρικής Μακεδονίας με συνημμένο τον φάκελο του 
θέματος και τις απόψεις της ΥΝΜΤΕΚΜ για την εξέταση 
του θέματος από το ΚΣΝΜ.

4. Το υπ’ αρ. 355489/13.9.2023 έγγραφο της ΔΠΑΝΣΜ 
με το οποίο διαβιβάστηκε το θέμα στην γραμματεία του 
ΚΣΝΜ.

5. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, του 
ΥΠ.ΠΟ.Α, και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Το υπ’ αρ. 355489/22.9.2023 έγγραφο της γραμμα-
τείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το ακριβές 
αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου του 
θέματος.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ σύμφωνα με 
το υπ’ αρ. 29/14.9.2023 πρακτικό (θέμα 2ο), αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 2 και της παρ. 1β του άρθρου 6 του 
ν. 4858/2021 χωρίς τις μεταγενέστερες επεμβάσεις, των 
κάτωθι εννέα (9) πέτρινων γεφυριών:

1. Το γεφύρι της Διασταύρωσης ή Βροντούς (συντε-
ταγμένες ΕΓΣΑ ‘87, Χ:466408, Y:4573052)

2. Το γεφύρι των Λιβαδιών (συντεταγμένες ΕΓΣΑ ‘87, 
X: 465717, Y: 4572659)

3. Το γεφύρι των Ποτιστικών (συντεταγμένες ΕΓΣΑ ‘87, 
X: 465223, Y: 4572506)

4. Το γεφύρι των Μύλων (συντεταγμένες ΕΓΣΑ ‘87, 
X: 464535, Y: 4572822)

5. Το γεφύρι της Άνω Μπέλιτσας (συντεταγμένες ΕΓΣΑ 
‘87, X: 462364, Y: 4573252)

6. Το γεφύρι της Κάτω Μπέλιτσας (συντεταγμένες ΕΓΣΑ 
‘87, Χ: 461989, Υ: 4573267)

7. Το γεφύρι της Τουπούβιτσας (συντεταγμένες ΕΓΣΑ 
΄87, Χ: 461143, Υ: 4572670)

8. Το γεφύρι της Πεχτσέτας (συντεταγμένες ΕΓΣΑ ΄87, 
Χ: 460911, Υ: 4572550)

9. Το γεφύρι της Σαμόβκας (συντεταγμένες ΕΓΣΑ ‘87, 
Χ: 460044, Υ: 4572609)

που βρίσκονται στην περιοχή της Κοινότητας Αχλαδο-
χωρίου (Αχλαδοχώρι, Καρυδοχώρι), του Δήμου Σιντικής, 
ΠΕ Σερρών, διότι αποτελούν χαρακτηριστικά δείγματα 
της παραδοσιακής τέχνης της γεφυροποιίας, σημαντικά 
τόσο για την μελέτη της ειδικής αυτής τεχνικής, όσο και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11633Τεύχος Δ’ 796/12.10.2023

της κοινωνικής, οικονομικής και πολιτισμικής ανάπτυξης 
της περιοχής στο τέλος του 19ου αιώνα.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2023 

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 134284 (3)

    Καθορισμός οριογραμμής παραλίας και μερικός 
επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού στην 
θέση «Λουτρά Ελευθερών» έμπροσθεν της ιδιο-
κτησίας Ζαχαριάδου Αγγελικής.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107).

2. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προ-
στέθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64, αντί-
στοιχα, του ν. 4954/2022 (Α΄ 136) και την υπ’ αρ. 86781/
19.12.2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διο-
ρισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47), όπως 
αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 
66, αντίστοιχα, του ν. 4954/2022 (Α΄ 136).

4. Τον ν. 2791/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 285).

5. Τον ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης 
της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουρ-
γείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 160).

6. Τον ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την επανεκκίνηση 
της οικονομίας» (Α΄ 32).

7. Το ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως των διατά-
ξεων περί αιγιαλού» (Α΄ 36).

8. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκαν με τα ν.δ. 532/1970, 
β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1982 και π.δ. 97/1993.

9. Την παρ. 5 του άρθρου 19 του ν. 2344/1995, της 
παρ. 6 του άρθρου 52 του ν. 2218/1994 και της παρ. 7 
του άρθρου 4 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων 
αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν 
μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, περιήλθαν στον Περι-
φερειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές της παρ. 2 
του άρθρου 14 του ν. 2399/1996, με τις οποίες προβλέ-
φθηκε η κατάργηση των θέσεων των Περιφερειακών 
Διευθυντών, οι αρμοδιότητες των οποίων περιήλθαν 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

10. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 2 και της παρ. 6 του 
άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107), σύμφωνα 
με τα οποία οι περιφερειακές υπηρεσίες του Υπουργεί-
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την περιφερειακή 
διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στη ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε κα-
ταργήθηκαν, αλλά αποτελούν, από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

11. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄ 15) 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Υπουργού Οικο-
νομίας και Οικονομικών στους Γενικούς Γραμματείς Πε-
ριφερειών.

12. Το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α΄ 137).
13. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Α΄  235), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 79 του 
ν. 4182/2013 (Α΄ 185).

14. Το π.δ. 185/2009 (Α΄ 213) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Οικονομικών.

15. Το π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α΄ 178) και ειδικότερα το άρθρο 105 
σύμφωνα με το οποίο «Οι Κτηματικές Υπηρεσίες καταρ-
γήθηκαν και συστάθηκαν οι Περιφερειακές Διευθύνσεις 
Δημόσιας Περιουσίας».

16. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181).

17. Το υπ’ αρ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με-
ταφέρονται από, 1.9.1997, στον Υπουργό Οικονομικών.

18. Την υπό στοιχεία 14650/ΔΙΟΕ85/17.3.2004 (Β΄ 519) 
κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικο-
νομίας και Οικονομικών περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

19. Τo υπό στοιχεία 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυν-
σης Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομί-
ας και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες 
των υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που 
περιέρχονται από 10.4.2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών».

20. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

21. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών - Διεύθυνση Ορ-
γάνωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους Γενικούς 
Γραμματείς των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Α΄ 107), 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 
του ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και καταγράφονται στην υπό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11634 Τεύχος Δ’ 796/12.10.2023

στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται, από 
1.1.2011, από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης (άρθρο 280 του ν. 3852/2010).

22. Την υπ’ αρ. 94360/1.7.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων» (Β΄ 4330).

23. Την υπ’ αρ. οικ. 130/2.1.2020 (ΑΔΑ: 66Ψ2ΟΡ1Υ-Τ2O) 
απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης με την οποία ορίστηκε ο Αθανάσιος Μπογιαν-
νίδης ως Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύ-
θυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

24. Την υπ’ αρ. 208837/6.9.2022 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - 
Θράκης «Συγκρότηση Επιτροπής Καθορισμού Ορίων 
Αιγιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού, καθώς και 
της Όχθης, παλαιάς όχθης και παρόχθιας ζώνης Ν. Κα-
βάλας των μεγάλων Λιμνών και Πλεύσιμων ποταμών 
(άρθρο 100 του π.δ. 284/1988 και άρθρα 3 και 31 του 
ν. 2971/2001) Ν. Καβάλας (ΑΔΑ: ΨΞΞΖΟΡ1Υ-ΩΓΦ).

25. Το υπό στοιχεία 100438 ΕΞΕ2023/2.10.2023 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας.

26. Την υπ’ αρ. 19287/23.10.2018 (Δ΄ 463) διαπιστωτι-
κή πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης με την οποία οριστικοποιήθηκε 
η προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην 
περιοχή «Λουτρά Ελεύθερών» του Δήμου Παγγαίου.

27. Τις υπ’ αρ. 58981/20.8.1975 (Δ΄ 222) και 169379/
26.6.1981 (Δ΄ 676) αποφάσεις του Νομάρχη Καβάλας περί 
καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή «Λουτρά Ελευθερών» του Δήμου Παγγαίου.

28. α) Την υπ’ αρ. 36014/12.4.2023 Κτηματικής Υπηρε-
σίας Καβάλας, αίτηση της Ζαχαριάδου Αγγελικής με την 
οποία ζητείται ο καθορισμός της οριογραμμής Παραλίας 
έμπροσθεν της ιδιοκτησίας της στην περιοχή «Λουτρά 
Ελευθερών» του Δήμου Παγγαίου.

β) Το από 3/2023 και κλίμακας 1:500 τοπογραφικό και 
υψομετρικό διάγραμμα που συντάχθηκε σε μία (1) πινα-
κίδα από τον τοπογράφο Μηχανικό ΒΑΖΑΚΙΔΗ ΑΓΓΕΛΟ, 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από την ΤΣΑΚΙΡΙΔΟΥ ΕΛΕΝΗ, Τοπογράφο Μηχανικό του 
Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας στις 9.8.2023 και θεω-
ρήθηκε από την ΜΑΝΟΥ Μαρία, Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας την ίδια ημερομη-
νία.

29. Την από 5.9.2023 Έκθεση της Επιτροπής Καθο-
ρισμού Αιγιαλού - Παραλίας για τον καθορισμό οριο-
γραμμής παραλίας και μερικός επανακαθορισμός ορι-
ογραμμής αιγιαλού στην θέση «Λουτρά Ελεύθερών» 
έμπροσθεν της ιδιοκτησίας Ζαχαριάδου Αγγελικής, 
αποφασίζουμε:

Α) Τον μερικό επανακαθορισμό της οριογραμμής του 
αιγιαλού που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 58981/20.8.1975 
(Δ΄ 222) απόφαση του Νομάρχη Καβάλας, καταργώντας 
το τμήμα μεταξύ των κορυφών 1 έως και 3 δια ερυθράς 
συνεχούς πολυγωνικής γραμμής με τις νέες κορυφές 
52,53,54,55,56,3 της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται 
από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και των οποί-

ων οι συντεταγμένες αναγράφονται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα.

Β) Τον καθορισμό της οριογραμμής της παραλίας δια 
κίτρινης συνεχούς πολυγωνικής γραμμής με σημεία 
1΄,2΄,3΄,4΄,5΄,6΄,7΄,8΄,9΄ της οποίας οι κορυφές εξασφα-
λίζονται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και των 
οποίων οι συντεταγμένες αναγράφονται στο Τοπογρα-
φικό Διάγραμμα και τον μερικό επανακαθορισμό της 
οριογραμμής παραλίας που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 
58981/20.8.1975 (Δ΄ 222) απόφαση του Νομάρχη Κα-
βάλας καταργώντας το τμήμα μεταξύ των κορυφών 1΄ 
έως και 3΄ δια κίτρινης συνεχούς πολυγωνικής γραμμής 
με τις νέες κορυφές 9΄,10΄,11΄,3΄της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο 
και των οποίων οι συντεταγμένες αναγράφονται στο το-
πογραφικό διάγραμμα.

Γ) Την μη ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
Η παρούσα απόφαση με τα συνοδευτικά της θα δη-

μοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονο-
μικών, σύμφωνα με τις παρ. 3 και 7α του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει και 
συγκεκριμένα στην διεύθυνση:

https: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/
faces/homeShore

 

ΕΚΘΕΣΗ
Της Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού - Παραλίας
(άρθρο 3 του ν. 2971/2001 (Α΄ 285) - 
Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις)

Για τον καθορισμό για πρώτη φορά της οριογραμμής 
παραλίας και τον μερικό επανακαθορισμό της οριογραμ-
μής αιγιαλού στην θέση «Λουτρά Ελευθερών» Δήμου 
Παγγαίου, Π.Ε. Καβάλας έμπροσθεν της ιδιοκτησίας Ζα-
χαριάδου Αγγελικής.

Στην Καβάλα σήμερα 5.9.2023 ημέρα Τρίτη και 
ώρα 3μ.μ. στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Καβάλας συνήλθε η Επιτροπή καθορισμού οριογραμ-
μών Αιγιαλού - Παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και της 
υπ’ αρ. 64198/6.9.2022 απόφασης του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης, 
συγκληθείσα δια του υπ’ αρ. 89351/31.8.2023 εγγράφου 
της Προέδρου αυτής, αποτελούμενη από τους:

1) Μάνου Μαρία, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Καβάλας, ως Πρόεδρος.

2) Κατσαρού Μιχαλίτσα Πολιτικός Μηχανικός Π.Ε. 
Υπάλληλος της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Π.Ε. Καβάλας, της Π.Α.Μ.Θ., ως μέλος.

3) Βρύζα Αθανάσιο, Αντιπλοίαρχος Λιμενικού Σώμα-
τος, Κεντρικός Λιμενάρχης Καβάλας, ως μέλος.

4) Μηλιάδου Συρματένια Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε. 
Υπάλληλος του Δήμου Παγγαίου, ως νόμιμη Αναπλη-
ρώτρια της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Δόμησης - 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών του Δήμου 
Παγγαίου και

5) Παπαγιαννάκη Αναστάσιο, Προϊστάμενος της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Α.Μ.Θ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11635Τεύχος Δ’ 796/12.10.2023

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 
ως μέλος, ο οποίος δεν παρέστη,

και μετά από αυτοψία στην προαναφερθείσα περιοχή 
και αφού λάβαμε υπόψη:

1) Την υπ’ αρ. 36014/12.4.2023 Κτηματικής Υπηρεσί-
ας Καβάλας αίτηση της Ζαχαριάδου Αγγελικής, με την 
οποία ζητείται ο καθορισμός της οριογραμμής Παραλίας, 
έμπροσθεν της ιδιοκτησίας της στην περιοχή «Λουτρά 
Ελευθερών» του Δήμου Παγγαίου.

2) Την υπ’ αρ. 89241/31.8.2023 Κτηματικής Υπηρεσί-
ας Καβάλας αίτηση της Ζαχαριάδου Αγγελικής, με την 
οποία ζητείται ο μερικός επανακαθορισμός της Προ-
καταρκτικής Οριογραμμής Αιγιαλού και ο καθορισμός 
της οριογραμμής παραλίας στην ως ανωτέρω θέση με 
συνημμένα Τεχνική έκθεση του Τοπογράφου Μηχανικού 
Βαζακίδη Άγγελου.

3) Την υπ’ αρ. 19287/23.10.2018 (Δ΄ 463) διαπιστωτική 
πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας και Θράκης με την οποία οριστικοποιήθηκε 
η Προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην ως 
ανωτέρω περιοχή.

4) Τις υπ’ αρ. 58981/20.8.1975 (Δ΄ 222) και 169379/
26.6.1981 (Δ΄ 676) αποφάσεις του Νομάρχη Καβάλας 
περί καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στην ως ανωτέρω περιοχή.

5) Το από Μάρτιο 2023 Τοπογραφικό και Υψομετρι-
κό Διάγραμμα, που συντάχθηκε με κλίμακα 1:500 σε 
μία (1) πινακίδα από τον Βαζακίδη Άγγελο Τοπογράφο 
Μηχανικό Π.Ε. το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης από την Τσακιρίδου Ελένη Τοπογράφο Μη-
χανικό Π.Ε. του Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας στις 
9.8.2023 και θεωρήθηκε από την Μάνου Μαρία Τοπο-
γράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας, 
την ίδια ημερομηνία.

6) Τις σχετικές διατάξεις του ν. 2971/2001) «Αιγιαλός - 
παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

7) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει-
δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

α1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
(i) Χαλαρά ιζήματα (άμμος, κροκάλες,χαλίκια) που 

έχουν προκύψει από την αποσάθρωση - διάβρωση των 
μητρικών πετρωμάτων της ακτής και τα οποία έχουν εύ-
ρος που κυμαίνεται από 2 έως 10 μέτρα και υψόμετρα 
αυχένα που κυμαίνονται από 1 έως 2 μέτρα.

α2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
(i) Πεδινές, Λοφώδεις.
(ii) Με έδαφος ημιβραχώδες, γαιώδες.
(iii) Εκτός σχεδίου.
(iv) Με αραιή δόμηση
(v) Με χρήση γεωργική, Β΄ κατοικίας.
α3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
(i) Δενδρώδη φυσική βλάστηση (ελιές).
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-

ράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-

κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περι-

οχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης μέχρι 
και 7BF Ν-ΝΑ διευθύνσεων.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από άμμο και ήπιες κλίσεις, με μικρά βάθη και μικρές 
κλίσεις του βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η 
εκτόνωση της ενέργειες του γίνεται σε μεγάλη απόσταση 
από την ακτογραμμή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης του κυματισμού σε σχέση με 
το μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους, η οποία πλήττεται από 
μεγάλης έντασης κυματικό πεδίο σε σχέση με κλειστές 
θαλάσσιες περιοχές.

στ) Την μη ύπαρξη αυθαιρέτων κατασκευών στην εν 
λόγω περιοχή.

ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορί-
ας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος του Ελληνι-
κού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον.

θ) Την ύπαρξη Εθνικού Κτηματολογίου στην εν λόγω 
περιοχή.

ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών, στην εν λόγω περιοχή, απο-
φασίζουμε:

Επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμματος
α) Τον μερικό επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγι-

αλού που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 58981/20.8.1975 
(Δ΄ 222) απόφαση του Νομάρχη Καβάλας, καταργώντας 
το τμήμα μεταξύ των κορυφών 1 έως και 3 δια ερυθράς 
συνεχούς πολυγωνικής γραμμής με τις νέες κορυφές 52, 
53,54,55,56,3 της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από 
το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και των οποίων οι 
συντεταγμένες αναγράφονται στο τοπογραφικό διά-
γραμμα.

β) Τον καθορισμό της οριογραμμής της παραλίας δια 
κίτρινης συνεχούς πολυγωνικής γραμμής με σημεία 1’, 
2’, 3’, 4’, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄ της οποίας οι κορυφές εξασφαλί-
ζονται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και των 
οποίων οι συντεταγμένες αναγράφονται στο Τοπογρα-
φικό Διάγραμμα και τον μερικό επανακαθορισμό της 
οριογραμμής παραλίας που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 
58981/20.8.1975 (Δ΄ 222) απόφαση του Νομάρχη Κα-
βάλας καταργώντας το τμήμα μεταξύ των κορυφών 1΄ 
έως και 3΄ δια κίτρινης συνεχούς πολυγωνικής γραμμής 
με τις νέες κορυφές 9΄, 10΄,11΄,3΄ της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο 
και των οποίων οι συντεταγμένες αναγράφονται στο το-
πογραφικό διάγραμμα.

γ) Η επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός 
αιγιαλός.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΜΑΝΟΥ ΜΙΧΑΛΙΤΣΑ ΚΑΤΣΑΡΟΥ
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΡΥΖΑΣ
 ΣΥΡΜΑΤΕΝΙΑ ΜΗΛΙΑΔΟΥ
 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11636 Τεύχος Δ’ 796/12.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11637Τεύχος Δ’ 796/12.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11638 Τεύχος Δ’ 796/12.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11639Τεύχος Δ’ 796/12.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11640 Τεύχος Δ’ 796/12.10.2023

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα (1 πινακίδα) να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Καβάλα, 4 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11642 Τεύχος Δ’ 796/12.10.2023

*04007961210230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


